
Skatinamoji finansinė priemonės „Paskolos šilumos tiekėjams ir gamintojams“ 

Atsakymai į klausimus, gautus iki seminaro ir jo metu. 

Nr. Klausimas Atsakymas 
1 Prašome pasidalinti paruoštomis 

skaičiuoklėmis. 
Pasidalinsime artimiausiu metu.  

2 Ar galima paskolą grąžinti anksčiau laiko? Galima grąžinti dalį ar visą Paskolą 
anksčiau laiko be jokių papildomų 
mokesčių, pateikiant nustatytos formos 
prašymą (Prašymą rasite ilte.lt skiltyje 
„Tipiniai dokumentai“). 

3 Ar privatus įnašas gali būti paskola iš kitų 
bankų? 

Privačiu įnašu laikoma fizinio ar juridinio 
asmens suteikta paskola ar kitos formos 
įnašas ar paties Kliento nuosavos lėšos. 
Todėl paskola iš kito banko yra tinkamas 
privatus įnašas. 

4 Ar pakanka vietoj techninio projekto pateikti 
viešojo pirkimo medžiagą, jei perkama 
biokuro katilo įrengimo ir projektavimo 
paslauga kartu per EPC? 

Vadovaujantis Skatinamosios finansinės 
priemonės „Paskolos šilumos tiekėjams ir 
gamintojams“ aprašymo (toliau – 
Aprašymas) II skyriaus „Bendrosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies 
„Privalomi pateikti dokumentai ir kita 
informacija“ 1.17 papunkčiu, techninį 
projektą pateikti būtina. Tačiau yra 
numatyta išlyga, kad jei šio dokumento 
negalite pateikti kartu su paraiška, techninį 
projektą galima pateikti iki Paskolos 
sutarties pasirašymo. 

5 Ar investicinis projektas turi būti suderintas 
su VERT? 

Jeigu paraišką teikia šilumos tiekėjas, 
kuriam šilumos tiekimo licenciją yra 
išdavusi Valstybinė energetikos 
reguliavimo taryba (toliau – Taryba)  arba 
paraišką teikia nepriklausomas šilumos 
gamintojas, kuriam yra taikoma 
reguliuojama kainodara, teikiamas Tarybos 
nutarimo dėl investicijų sąrašo suderinimo 
arba nutarimo dėl investicijų projekto 
suderinimo, apimančio Projekte numatytas 
investicijas, išrašas.  
Jeigu paraišką teikia šilumos tiekėjas, 
kuriam šilumos tiekimo licenciją yra 
išdavusi savivaldybė ir ketinamos 
finansuoti investicijos nėra derinamos 
Taryboje, teikiama savivaldybės 
sprendimo, nurodančio, kad investicijos 
yra suderintos, kopija. 

https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams-221#c1453


Jei paraiškos teikimo metu aukščiau minimi 
dokumentai dar nėra gauti, jie turi būti 
pateikti iki Paskolos sutarties pasirašymo, 
o kartu su paraiška pateikiamas 
dokumentas, įrodantis, kad derinimo 
procesas pradėtas. 

6 Ar viena įmonė gali teikti kelias paraiškas ir 
gauti finansavimą keliems projektams? 

Paraiškų skaičius nėra ribojamas. 

7 Ar gali būti įrengiami karšto vandens 
apskaitos prietaisai daugiabučiuose 
namuose? 

Karšto vandens apskaitos prietaisai nėra 
tinkamos finansuoti išlaidos. 
Tinkamos finansuoti išlaidos (baigtinis jų 
sąrašas) yra apibrėžtos Aprašymo 
specialiosiose sąlygose.  

8 Kaip skaičiuojamos pradinės ŠESD rodiklių 
reikšmės biokuro katilams? 

Rodiklio reikšmė apskaičiuojama pagal 
Išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio sumažinimo vertinimo 
metodiką, patvirtintą Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro 2010 m. balandžio 6 d. 
įsakymu Nr. D1-275 „Dėl Klimato kaitos 
specialiosios programos lėšų naudojimo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“: išmetamų 
ŠESD kiekis = įgyvendintos veiklos 
duomenys (pagamintas energijos kiekis ) x 
taršos faktorius. Pvz.: pagamintas šilumos 
kiekis x gamybos iš biokuro CO2 faktorius 
(0,04 tCO2/MWh). 
Detali informacija apie rodiklius 
pateikiama Lietuvos Respublikos 
energetikos ministro 2023 m. liepos 12 d. 
įsakymu Nr. 1-204 „Dėl 2021–2030 metų 
plėtros programos valdytojos Lietuvos 
Respublikos energetikos ministerijos 
energetikos plėtros programos pažangos 
priemonės Nr. 03-001-06-03-05 
„Įgyvendinti AEI panaudojimą šilumos ir 
vėsumos gamybai didinančias priemones 
centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo 
sektoriuje“ aprašo patvirtinimo“ (toliau – 
AEI pažangos priemonės aprašas) ir 
Lietuvos Respublikos energetikos ministro 
2022 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 420 
„Dėl 2021–2030 metų plėtros programos 
valdytojos Lietuvos Respublikos 
energetikos ministerijos energetikos 
plėtros programos pažangos priemonės Nr. 
03-001-06-03-04 „Įgyvendinti centralizuoto 
šilumos, karšto vandens ir vėsumos 
tiekimo sistemų energijos vartojimo 



efektyvumą didinančias priemones“ (toliau 
– EVE pažangos priemonės aprašas) 
patvirtintuose aprašuose ir rodiklių 
kortelėse. 

9 Ar BSE perskaičiuojamas bus kiekvieną 
mėnesį? 

Ne, bendrasis subsidijos ekvivalentas 
(toliau – BSE) apskaičiuojamas sprendimo 
suteikti finansavimą metu ir nekinta visą 
Paskolos išmokėjimo laikotarpį. 

10 Nuo kokios sumos skaičiuojama dotacija? Dotacija apskaičiuojama nuo tinkamų 
finansuoti Projekto išlaidų. 
Dotacijos dydis, atsižvelgiant į vykdomą 
veiklą, yra iki 20 arba 25 procentų tinkamų 
finansuoti Projekto išlaidų, bet ne daugiau 
nei 50 proc. Paskolos davėjo sprendimu 
skirto finansavimo. 
Didžiausia galima suteikti valstybės 
pagalba nurodyta Aprašymo III skyriaus 
„Specialiosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ lentelių „AEI pažangos priemonės 
veiklų finansavimo sąlygos“ ir „EVE 
pažangos priemonės veiklų finansavimo 
sąlygos“  6 dalyse „Valstybės pagalbos 
teikimas“. 

11 Ar įrengus biokuro katilą ir vėliau deginant 
SM2 kurą bus taikomos sankcijos? 

Vadovaujantis Aprašymo III skyriaus 
„Specialiosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ lentelės „AEI pažangos priemonės 
veiklų finansavimo sąlygos“ 3.2 dalies 
„Biomasę naudojančių technologijų, 
šilumos talpyklų įrengimas“ skirsnio 
„Reikalavimai projektams“ nuostatomis, 
„įrengtas ar modernizuotas didelio 
naudingumo biokuro katilas turi būti 
pritaikytas deginti biokurą, kurio gamyboje 
naudojamos miško kirtimo liekanos (SM3 
standarto biokuras)“. 
Taip pat  įrengtame biokuro katile turės būti 
privalomai deginamas tvarus biokuras 
(tvarumo kriterijai nustatyti Lietuvos 
Respublikos atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatyme (toliau – AIEĮ). 
Atkreiptinas dėmesys, kad juo numatoma 
minimalią šių kriterijų taikymo ribą 
įrenginiams sumažinti nuo dabartinių 20 
MW iki 7,5 MW (planuojama, kad AIEĮ 
pakeitimai įsigalios 2025-06-01). 
Prievolė naudoti SM3 biokurą numatyta 
Lietuvos Respublikos šilumos ūkio 



įstatyme ir šio reikalavimo įgyvendinimą 
kontroliuoja Taryba. 

12 Ar naujos trasos atvedimas, naujo vartotojo 
pajungimas atitinka EVE finansavimo dalį? 

Atitinka tuo atveju, jei naujai pastatyti ar 
patobulinti centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo tinklų vamzdynai bus 
pritaikyti ir skirti darbui 
žematemperatūriniu rėžimu. 
Detalesnė informacija apie tinkamas 
finansuoti išlaidas pateikiama Aprašymo III 
skyriaus „Specialiosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ lentelėje „EVE 
pažangos priemonės veiklų finansavimo 
sąlygos“. 
Atkreipiame dėmesį, kad galutinis 
sprendimas dėl išlaidų tinkamumo yra 
priimamas vertinant pateiktą paraišką ir 
pateiktus dokumentus. 

13 Per kiek laiko reikia pasirašyti paskolos 
sutartį? Kiek laiko galioja teigiamas 
sprendimas? 

Įvertinus paraišką ir priėmus sprendimą dėl 
Projekto finansavimo, gausite sprendimo 
kopiją, kuriame bus nurodyta, kad per 12 
mėn. nuo sprendimo priėmimo dienos 
turite pateikti dokumentus Paskolos 
sutarties sudarymui. 
Pateikus prašomus dokumentus, rengiama 
Paskolos sutartis. Parengtą Paskolos 
sutartį prašome pasirašyti per 10 darbo 
dienų. 
Pažymėtina, kad esant objektyvioms 
aplinkybėms dokumentų pateikimo 
terminas gali būti pratęsiamas. 
Sprendimas dėl terminio pratęsimo 
priimamas individualiai. 

14 Ar gali techninį projektą ir statybų leidimą 
pateikti PO paskolos sutarties pasirašymo? 

Vadovaujantis Aprašymo II skyriaus 
„Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti 
dokumentai ir kita informacija“ 1.16 ir 1.17 
papunkčiais, statybos leidimas ir techninis 
projektas (jei šių dokumentų reikia 
atsižvelgiant į vykdomą veiklą) turi būti 
pateikti kartu su paraiška. 
Jei paraiškos teikimo metu dokumentų dar 
pateikti negalite, juos galima pateikti iki 
Paskolos sutarties pasirašymo. Pasirašyti 
Paskolos sutartį nepateiktus minimų 
dokumentų galimybės nėra. 

15 Ar bus dalinis paramos skyrimas viršijus 102 
mln. Eur? 

Detalūs finansavimo lėšų limitai kiekvienai 
veiklai yra numatyti AEI pažangos 



priemonės aprašyme ir EVE pažangos 
priemonės aprašyme. 
Apie papildomo ar dalinio finansavimo 
galimybes šiuo metu informacijos pateikti 
negalime,  kadangi nėra numatyto kito 
papildomų lėšų šaltinio. 

16 Ar galima užsitikrinti finansavimą „ant 
vieno“ UAB, o vėliau perkelti finansavimą 
„ant kito“, atitinkančio tuos pačius 
rodiklius? 

Sprendimo dėl finansavimo priėmimas 
pradedamas nuo Kliento vertinimo. Jei 
Klientas yra vertinamas teigiamai, toliau 
vertinamas jo projektas.  
Paraiškos vertinimo metu paraiškos 
perleidimo kitam juridiniam asmeniui 
procesas nenumatytas. Išimtis taikoma 
koncesijos atveju ir ji apibrėžta Aprašymo II 
skyriaus „Bendrosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ I dalies „Paskolos 
gavėjo tinkamumo sąlygos“ 1.15 
papunktyje. 
Pažymėtina, kad galutinis sprendimas yra 
priimamas paraiškos vertinimo metu. 

17 Kiek trunka paraiškos vertinimas nuo 
paraiškos pateikimo iki paskolos sutarties 
pasirašymo? 

Paraiškos vertinimo terminas 30 darbo 
dienų. Pažymėtina, kad šis terminas gali 
būti sustabdomas paraiškos tikslinimo 
laikotarpiui. 
Įvertinus paraišką, galutinį sprendimą 
priimam Kredito komitetas (~10 d.d.). 
Sprendimo kopija teikiama Klientui. 
Jei pateiktame sprendime nenumatyta 
būtinųjų sąlygų, kurios turi būti išpildytos 
iki Paskolos sutarties pasirašymo (pvz., iki 
Paskolos sutarties pasirašymo pateikti 
techninį projektą), Paskolos sutartis gali 
būti pasirašoma po sprendimo priėmimo. 
Jei pateiktame sprendime bus numatyta 
sąlygų, Paskolos sutartis bus pasirašoma 
įgyvendinus nurodytas sąlygas.  
Plačiau apie sprendimo galiojimo terminą 
žiūrėkite atsakyme klausimą Nr. 13. 

18 Ar techninis projektas, kuris pateikiamas iki 
paskolos sutarties pasirašymo bus laikomas 
tinkamomis finansuoti išlaidomis? 

Techninio projekto parengimo išlaidos yra 
tinkamos, jei jos patirtos ne anksčiau kaip 
po paraiškos pateikimo Paskolos davėjui 
dienos. 
Paties techninio projekto pateikimo laikas 
(kartu su paraiška ar iki Paskolos sutarties 
pasirašymo) įtakos lėšų tinkamumui 
neturi. 



19 Projekto metu katilinėje įrengiamas šilumos 
siurblys ir akumuliacinė talpa? Kiek paraiškų 
ir per kurias veiklas reikia teikti? 

Atsakymas parengtas pagal patikslintas 
aplinkybes konkrečiu atveju. 
Nagrinėtu atveju, galėtų būti teikiama viena 
paraiška pasirenkant veiklą „Kitus 
atsinaujinančius energijos išteklius 
naudojančių technologijų diegimas“. 
Detalesnis šios veiklos finansuojamų 
išlaidų sąrašas bei reikalavimai pateikiami  
Aprašymo III skyriaus „Specialiosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ lentelės 
„AEI pažangos priemonės veiklų 
finansavimo sąlygos“ 3.3 dalyje „Kitus 
atsinaujinančius energijos išteklius 
naudojančių technologijų diegimas“. 

20 Kada galima pradėti vykdyti pirkimus? Aprašymo II skyriaus „Bendrosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ 5 dalies 
„Tinkamos finansuoti išlaidos“ 2 punkte 
nurodyta: 
„2. Tinkamomis finansuoti pripažįstamos 
tik tos išlaidos, kurios yra patirtos ne 
anksčiau kaip po paraiškos pateikimo 
Paskolos davėjui dienos, t. y. iki paraiškos 
pateikimo dienos nėra pasirašyta (-os) 
sutartis (-ys), susijusi (-os) su Projektu, ir 
(arba) apmokėta sąskaita dėl turto 
įsigijimo, prekių tiekimo ir (ar) paslaugų 
atlikimo, rangos darbų pradėjimo Projektui 
įgyvendinti <...>.“. 
Sutartis su pirkimo laimėtoju turi būti 
pasirašyta po paraiškos pateikimo. Pirkimo 
procedūra gali būti pradėta anksčiau, 
Klientui prisiimant riziką, kad paraiška dar 
nėra įvertinta ir nėra priimto teigiamo 
sprendimo dėl jos finansavimo. 

21 Ar yra tikimybė, kad pateikus projektą bus 
atmetama paraiška? 

Taip. Paraiška gali būti atmetama, jei 
Klientas ar Projektas neatitinka Aprašyme  
nustatytų reikalavimų. 
Taip pat Paskolos sutartis gali būti 
nepasirašyta, jei Klientas per nustatytą 
laiką neįvykdo sprendime nurodytų sąlygų. 

22 Ar techninės priežiūros išlaidos yra 
tinkamos finansuoti? 

Ne, šios išlaidos nėra įtrauktos į tinkamų 
finansuoti išlaidų sąrašą.  
Detaliau apie tinkamas finansuoti išlaidas 
informacija pateikiama Aprašymo III 
skyriuje „Specialiosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ lentelėse „AEI 
pažangos priemonės veiklų finansavimo 



sąlygos“ ir „EVE pažangos priemonės 
veiklų finansavimo sąlygos“. 

23 Ar tikėtina gauti paramą, jei praeityje įmonė 
nubausta už finansinių ataskaitų 
nepateikimą RC? 

Jei paraiškos vertinimo metu finansinės 
ataskaitos yra nepateiktos Registrų centrui, 
tokios paraiškos nėra vertinamos. Į 
praeityje gautas baudas dėl ataskaitų 
nepateikimo RC nėra atsižvelgiama. 
Pažeidimai bei veikos, kurias įvykdžius 
paraišką teikiantis Klientas yra netinkamas 
ir Paskolos sutartis su juo nepasirašoma, 
nurodytos Aprašymo II skyriaus 
„Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 1 dalyje „Paskolos gavėjo 
tinkamumo sąlygos“. 

24 Ar yra paraiškų teikimo termino pabaiga? Paraiškų teikimo termino pabaiga nėra 
nustatyta.  
Kvietimas bus stabdomas, kuomet bus 
išnaudotos visos skirtos lėšos, arba 
asignavimų valdytojui pateikus informaciją 
Paskolos davėjui apie tokio stabdymo 
poreikį. 
Tačiau pažymėtina, kad Projekto išlaidos 
turi būti patirtos ir apmokėtos ne vėliau 
kaip iki 2028 m. spalio 31 d. 

25 Ar lėšos tinkamos finansuoti nuo paraiškos 
pateikimo dienos? 

Tinkamomis finansuoti pripažįstamos tik 
tos išlaidos, kurios yra patirtos ne anksčiau 
kaip po paraiškos pateikimo Paskolos 
davėjui dienos. 

26 Ar modernizuojant biokuro katilą reikia 
įdiegti daugiau AEI galios nei buvo iki 
modernizavimo? 

Reikalavimai biokuro katilo modernizavimo 
projektams detaliai pateikti Aprašymo III 
skyriaus „Specialiosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ lentelės „AEI 
pažangos priemonės veiklų finansavimo 
sąlygos“ 3.2 dalies „Biomasę naudojančių 
technologijų, šilumos talpyklų įrengimas“ 
skirsnyje „Reikalavimai projektams“. 
Modernizuojamo biokuro katilo galią 
Klientas nustato, atžvelgdamas į faktinį 
(prognozuojamą) šilumos poreikį. Vertinant 
AEI galią, įskaičiuojami ne tik katilo, bet ir jo 
efektyvumą didinančių įrenginių (pvz. 
ekonomaizerio) šiluminė galia, MW. 

27 Ar planuojamas kitas panašus kvietimas? 
Kada? 

Šiuo metu daugiau panašių kvietimų ILTE 
neplanuoja. 

28 Ar teisingai suprantame, kad techninis 
projektas turi būti parengtas pareiškėjo 
lėšomis ir nebus finansuojamas? Ar 

Jei projektavimo sutartis pasirašyta po 
paraiškos pateikimo, techninio projekto 



techninio projekto išlaidos įeina/ gali būti 
įskaičiuotos į pareiškėjo nuosavų lėšų 
indėlį? 

parengimo išlaidos yra tinkamos finansuoti 
Finansavimo lėšomis. 
Jei projektavimo sutartis pasirašyta ir (arba) 
už suteiktas paslaugas atsiskaityta iki 
pateikiant paraišką, tokios išlaidos 
laikomos netinkamomis finansuoti. 
Nuosavo įnašo dalis taip pat skaičiuojama 
nuo tinkamų finansuoti išlaidų vertės. 

29 Patikslinkite, ką reiškia "Techninis 
projektas": ar tai pagal Statybos įstatymą I 
etape paruošti "Projektiniai pasiūlymai", ar 
tai II etape paruoštas "Techninis darbo 
projektas (TDP)"// 
2024 lapkričio 1 d. Statybos įstatymo 
pakeitimai: Statybą leidžiančių dokumentų 
išdavimo tvarkos pokyčiai. Statinio 
projektas bus rengiamas ne daugiau kaip 2 
etapais*: 
 
I etapu: 
išduodami specialieji reikalavimai, kurie 
skelbiami viešai; 
išduodamos prisijungimo sąlygos; 
rengiami projektiniai pasiūlymai, atliekama 
jų viešinimo procedūra; 
savivaldybei ir valstybės institucijoms 
atlikus projektinių pasiūlymų patikrą, 
išduodamas statybą leidžiantis dokumentas 
(SLD). 
 
II etapu: 
rengiamas techninis darbo projektas (TDP); 
atliekama TDP ekspertizė; 
prisijungimo sąlygas išdavę subjektai teikia 
išvadas dėl TDP sprendinių; 
teikiamas pranešimas apie statybos darbų 
pradžią. 

Iki Paskolos sutarties pasirašymo 
pateikiamas Techninis darbo projektas 
(antro etapo dokumentai). 
Kartu su paraiška galima pateikti 
projektinius pasiūlymus (pirmo etapo 
dokumentus) ir tolesnio etapo dokumentus 
(jei turima). 
 

30 Reikalavimas pateikti Techninį projektą iki 
paraiškos teikimo arba paskolos sutarties 
pasirašymo užkerta kelią gauti finansavimą 
rekonstrukciją atliekant pagal sutartį su 
rangovu  "iki rakto". Rekonstrukciją atliekant 
pradžioje skelbiant pirkimą projektavimui, o 
po to antrą pirkimą darbams pagal techninį 
projektą, darbų terminai pailgėja min. 12 
mėnesių, nes: 
- Projektavimo pirkimai - 6 mėnesiai; 

Vadovaujantis Aprašymo II skyriaus 
„Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti 
dokumentai ir kita informacija“ 1.17 
papunkčiu, techninį projektą galima 
pateikti iki Paskolos sutarties pasirašymo. 
Paskolos sutartį pasirašyti turite per 12 
mėn. nuo sprendimo priėmimo dienos. 
Esant objektyvioms aplinkybėms šis 
terminas gali būti pratęsiamas.  



- Projektavimas - 6 mėnesiai (projektavimo 
neįmanoma atlikti lygiagrečiai su įrenginių 
gamyba, kaip tai įmanoma sutartyje "iki 
rakto") 
Prašome sudaryti galimybę gauti 
finansavimą sutartims "iki rakto", 
projektavimo kainą šiose sutartyse galima 
išskirti atskira eilute.   

Plačiau apie sprendimo galiojimo terminą 
žiūrėkite atsakymą į klausimą Nr. 13. 

31 Tuo atveju, jei ILTE nekeistų reikalavimo 
pateikti techninį projektą iki paraiškos ar 
Paskolos sutarties pasirašymo, tai, įvertinus 
aukščiau išdėstytas aplinkybes, techninio 
projekto pateikimui iki Paskolos sutarties 
pasirašymo numatomas per trumpas laikas 
(maksimaliai tik 50 darbo dienų (DUK 25 kl.)) 

Klausime nurodėte apytikslį paraiškos 
vertinimo terminą.  
Techninį projektą galite pateikti iki paskolos 
sutarties pasirašymo dienos.  
Žiūrėti atsakymą įklausimą Nr. 30. 
 

32 Paaiškinti, kokie dokumentai turi būti 
pateikti, pagrindžiant "sudalyvavimą 
Projekto finansavime" 

Gali būti pateikiama sąskaita faktūra, 
sutartys, paslaugų sutartys su 
apmokėjimą patvirtinančiais dokumentais 
(pavedimų kopijomis ir pan.) ar kiti 
lygiaverčiai dokumentai.   

33 Kuo skiriasi bendra pagalbos suma ir 
valstybės pagalbos suma? 18 d. nurodytas 
valstybės pagalbos dydžio apskaičiavimas. 
Kaip reikia įsivertinti prašomos paskolos 
sumą paraiškoje, jei ji apskaičiuojama ILTE? 

Bendra pagalbos suma  – bendra Paskolos 
BSE ir Dotacijos, kuri buvo skirta Paskolos 
nurašymui, pagalbos suma. 
  
Valstybės pagalbos suma (dydis) – 
bendrinis pavadinimas naudojamas 
įvardinti valstybės pagalbai. Gali būti 
naudojama įvardinti didžiausiam galimam 
valstybės pagalbos dydžiui. 
 
Paskolos sumą reikėtų įsivertinti rengiant 
projektą ir atsižvelgiant į priemonės 
sąlygas.  
 
Paskolos BSE galima preliminariai 
apskaičiuoti pasinaudojant BSE 
apskaičiavimo formule, pateikta 
skatinamosios finansinės priemonės 
„Paskolos šilumos tiekėjams ir 
gamintojams“ aprašyme. Konkrečiai, 
įvertinant ir paskolos grąžinimus, ir 
diskontavimą, valstybės pagalba bus 
apskaičiuojama sprendimo dėl Paskolos 
suteikimo priėmimo metu.   

   
Paskolos BSE apskaičiuojamas pagal 
formulę:   

   



BSE = (K – D) x T x ((N + R) – M proc.), 
kurioje:  
     
K – Paskolos suma, eurais;   
D – galimos konvertuoti į dotaciją Paskolos 
suma, eurais;   
T – Paskolos laikotarpis, kai Paskolos 
gavėjas naudojasi ar gali naudotis Paskolos 
lėšomis, išreikštas metais;   
N – Europos Komisijos (toliau – EK) 
kiekvieno mėnesio pirmą kalendorinę 
dieną interneto svetainėje   
https://competition-
policy.ec.europa.eu/state-
aid/legislation/reference-discount-rates-
and-recovery-interest-rates/reference-
and-discount-rates_en skelbiama bazinė 
palūkanų norma    
R – EK komunikate dėl orientacinių ir 
diskonto normų nustatymo metodo 
pakeitimo (toliau – EK komunikatas) 
nustatyta marža;   
M – metinė palūkanų norma, taikoma 
Paskolos gavėjui (Paskolos sutartimi 
nustatyta palūkanų norma). 
 
Be to, kaip minėta atsakyme į pirmąjį 
klausimą, preliminariomis 
skaičiuoklėmis pasidalinsime 
artimiausiu metu. 

34 Ar projekte reikia sumažinti CO2 80 proc.? 
Su kuo lyginti (su kokiu kuru) CO2 
išmetimus/ jų sumažinimą  prieš ir po 
projekto, pagrindžiant rodiklio pasiekimą? 
Pateikiame pavyzdį, Katilinės 
rekonstrukcijos projekte esamas biokuru 
kūrenamas katilas keičiamas nauju biokuro 
katilu, nes esamas katilas techniškai 
nudėvėtas ir be to neatitinka naujų 
aplinkosauginių reikalavimų. Sustabdžius 
biokuro katilą (jis užtikrino ne mažiau kaip 
80 proc. AEI), tektų deginti iškastinį kurą - 
gamtines dujas. Ar galima vertinti CO2 
sumažinimą tokiu principu: Naujas biokuro 
katilas leis ir ateityje garantuoti biokuro 
naudojimą ir kuro balanse pasiekti ne 
mažiau kaip 80 proc. AEI  lyginant su 
variantu, kad be naujo biokuro katilo 

Atkreipiame dėmesį, kad reikalavimas  
susijęs su tvaraus biokuro CO2 vertės 
skaičiavimu, t. y. pagal 2018 m. gruodžio 11 
d. Europos parlamento ir tarybos 
direktyvos (ES) 2018/2011 dėl skatinimo 
naudoti atsinaujinančių išteklių energiją VI 
priedą arba pagal 2021 m. liepos 15 d. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 
įsakymo Nr. D1-415 „Dėl gaminant ir 
naudojant biodegalus, skystuosius 
bioproduktus, biomasės kurą ir lyginamąjį 
iškastinį kurą išmetamų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų poveikio apskaičiavimo 
taisyklių patvirtinimo“ 6 priedą yra 
vertinama santykinė lygintina CO2 vertė. 
Kadangi Lietuvoje gaminamas ir 
naudojamas biokuras transportuojamas iki 

https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en


įrengimo projekto, teks pereiti prie iškastinio 
kuro - gamtinių dujų 100 proc. 

500 km atstumu, CO2 vertės yra virš 80 
proc. – reikalavimą atitinka. 
Įgyvendinamu projektu turi būti 
užtikrinama, kad CO2, susidarančio dėl 
biomasės kuro naudojimo, kiekis, palyginti 
su išmetamųjų dujų, susidarančių dėl 
iškastinio kuro naudojimo, kiekiu, turi 
sumažėti ne mažiau kaip 80 proc. 
Šis reikalavimas taikomas 
eksploatuojamam (naujam) įrenginiui ir 
susijęs su tvaraus biokuro naudojimu (iki jo 
sudeginimo šiame kurą deginančiame 
įrenginyje). Vadovaujantis aukščiau minėta 
direktyva, laikoma, kad įrenginys 
eksploatuojamas, kai juo pradėta faktinė 
šilumos, taip pat elektros energijos iš 
biomasės kuro gamyba. Biokuro tvarumo 
kriterijai nustatyti AIEĮ. 
Atkreiptinas dėmesys, kad jei 
vadovaujantis AIEĮ, biokuro atitiktis 
nustatytiems tvarumo kriterijams 
nustatoma pagal nacionalinę schema, CO2 
sumažėjimą apskaičiuoja šią schemą 
administruojantis UAB Baltpool. Bendrą 
statistiką apie tvaraus biokuro 
sunaudojimą RED BP schemoje galima 
matyti Baltpool tinklapyje: 
https://www.baltpool.eu/red-bp-
nacionaline-schema/red-bp-statistika/ 

35 Ar paskolos terminas gali būti trumpesnis? 
Kas sprendžia dėl paskolos sutarties 
termino trukmės, pasirašant Paskolos 
sutartį - paskolos davėjas ar gavėjas? 

Paskolos terminas gali būti trumpesnis. 
Poreikį trumpesniam terminui pateikia 
Klientas, o galutinį sprendimą priima 
Paskolos davėjas.  
Visos Finansavimo lėšų suteikimo sąlygos, 
įskaitant Paskolos terminą, nustatomos 
sprendimo priėmimo metu. 

36 Ar teisingai suprantame: pagalbos 
intensyvumas 55 % nuo tinkamų išlaidų, 
tame skaičiuje, yra dotacija+ paskola, 
dotacija 55%-kiuose procentuose  gali 
sudaryti nuo 25 proc. iki 50 proc. , tai 
paskolos dydis -  5 % skiriamo finansavimo?  
Pateikite konkretų pavyzdį. 

Nurodytas skaičiavimas neteisingas. 
Pateikiame detalesnius išaiškinimus: 
 
INTENSYVUMAS 
Valstybės pagalbos intensyvumas – tai 
valstybės pagalbos dydžio ir remiamos 
veiklos tinkamų finansuoti išlaidų santykis, 
išreikštas procentais. 
Jis nustato, kokią dalį išlaidų gali padengti 
parama. 
Pavyzdys: jei pagalbos intensyvumas yra 55 
%, o tinkamos išlaidos – 100 000 €, pagal 

https://www.baltpool.eu/red-bp-nacionaline-schema/red-bp-statistika/
https://www.baltpool.eu/red-bp-nacionaline-schema/red-bp-statistika/


priemonę galima skirti ne daugiau kaip 55 
000 € paramos. 
 
DOTACIJA 
Dotacijai, kuria yra nurašoma dalis 
paskolos,  pagal priemonės aprašymą yra 
keliamos dvi sąlygos:  
1 sąlyga: dotacijos dydis iki 20 arba 25 proc. 
(atsižvelgiant į vykdomą veiklą) tinkamų 
finansuoti projekto išlaidų. 
2 sąlyga: dotacija gali sudaryti ne daugiau 
nei 50 proc. paskolos davėjo sprendimu 
skirto finansavimo. 
1 sąlygos apskaičiavimas – Tinkamos 
finansuoti išlaidos * 25 proc. (arba *20 
proc., atsižvelgiant į veiklą) = maksimalus 
dotacijos dydis 
2 sąlygos apskaičiavimas – apskaičiuotas 
dotacijos dydis (iki 20 arba 25 proc. nuo 
tinkamų išlaidų, atsižvelgiant į vykdomą 
veiklą) negali sudaryti daugiau nei 50 proc. 
Paskolos davėjo sprendimu skirto 
finansavimo, t. y. apskaičiuotas dotacijos 
dydis palyginamas su 50 proc. skiriamos 
paskolos ir jei jis viršija 50 proc. paskolos, 
dotacijos dydis (galimas paskolos 
nurašymas) mažinamas iki 50 proc. 
paskolos. 

37 Ar modernizuojant biokuro katilą, turi būti 
įdiegta daugiau AEI galios, nei kad buvo iki 
modernizavimo? Atkreipiame dėmesį, kad 
modernizavimo metu įrenginių galia nėra 
didinama, nes galią diktuoja šilumos 
poreikis, tačiau didinamas AEI panaudojimo 
efektyvumas ir gerinami aplikosauginiai 
rodikliai.   

Žiūrėti atsakymą į 26 klausimą. 

38 Pateikite didelio naudingumo katilo sąvoką 
(apibrėžimą) 

Įrengtas ar modernizuotas biokuro katilas 
turi būti didelio naudingumo ir pritaikytas 
deginti biokurą, kurio gamyboje 
naudojamos miško kirtimo liekanos (SM3 
standarto biokuras) bei turi itin sumažinti1  
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį: 

 
1 Jei šios priemonės tikslas susijęs su elektros arba šilumos gamyba iš biomasės pagal Direktyvą (ES) 2018/2001, šia priemone siekiama 
bent 80 % sumažinti įrenginyje išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, šiam tikslui naudojant biomasę pagal šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo metodiką ir Direktyvos (ES) 2018/2001 VI priede nustatytą santykinę lygintino iškastinio kuro vertę. 
 



1. Naujai įrengiamas aukštesnio 
efektyvumo biokuro katilas: 
• bendras šilumos gamybos komplekso 

(biokurą naudojantis katilas su 
funkciniais priklausiniais) šiluminis 
efektyvumas, esant nominaliai galiai, 
turi būti ne mažesnis kaip 105 % pagal 
žemutinį šilumingumą;  

• galimybė šilumos gamybai 
nepertraukiamai naudoti SM3 
standarto biokurą; 

• kartu įrengiamas bent vienas katilinės 
efektyvumą didinantis elementas 
(dūmų valymo įrenginiai, vienas arba 
du kondensaciniai ekonomaizeriai arba 
degimui skirto oro šildytuvai, šilumos 
siurbliai, šilumos talpykla, kiti šiluminį 
efektyvumą didinantys įrenginiai ir 
sprendiniai skirti tik šio komplekso 
funkcionavimui arba įrengtas elektros 
generavimo blokas (ORC, kita), kurio 
galia pakankama patenkinti ne mažiau 
kaip 30 % šilumos gamybos komplekso 
elektros poreikių); 

• mažesnės galios katilinėse (iki 5 MW 
bendros vardinės galios) bendras 
šiluminis efektyvumas turi būti ne 
mažesnis kaip 90 %, pagal žemutinį 
šilumingumą (dirbant nominalia galia). 

2. Modernizuojamas biokuro katilas 
(katilo kompleksas): 
• turi padidinti modernizuojamo katilo su 

priklausiniais bendrąjį šiluminį 
efektyvumą, esant nominaliai galiai, ne 
mažiau kaip 3 %, arba 

• leisti sumažinti perkamos iš elektros 
tinklo elektros energijos skaičiuotiną 
kiekį ne mažiau kaip 30 %, dirbant 
nominalia galia. 

Pažymėtina, kad didelio naudingumo katilo 
sąvoka teisės aktais nėra nustatyta 
apibrėžtis. 
Remiantis technine literatūra / LŠTA 
pateikta informacija, priemonės derinimo 
metu buvo sutarta, kad didelio 
naudingumo biokuro katilas turi atitikti 
aukščiau išvardintus reikalavimus. 



Reikalavimai įrengiamiems didelio 
naudingumo biokuro katilams numatyti 
Aprašymo III skyriaus „Specialiosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ lentelės 
„AEI pažangos priemonės veiklų 
finansavimo sąlygos“  3.2 papunktyje. 

39 Kaip pareiškėjai turės pagrįsti didelio 
naudingumo reikalavimą, t.y. ar užteks 
naujo įrenginio režiminės kortelės rezultato 
ar reikės pagrįsti kitais būdais, kad naujai 
įrengtas įrenginys atitinka didelio 
naudingumo apibrėžimą ir kada tokie 
dokumentai turi būti pateikti 

Kartu su paraiška pateikiamuose 
dokumentuose, taip pat dokumentuose, 
teikiamuose įgyvendinus Projektą, turi būtų 
nurodyti parametrai, pagrindžiantys atitiktį 
didelio naudingumo biokuro 
reikalavimams, nurodytiems Aprašymo III 
skyriaus „Specialiosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ lentelės „AEI 
pažangos priemonės veiklų finansavimo 
sąlygos“  3.2 papunktyje. 
Platesnė informacija apie didelio 
naudingumo biokuro katilą pateikiama 
atsakyme į 38 klausimą. 

40 Pagal Tiesioginių paskolų paraiškų ir 
prašymų teikimo bei vertinimo tvarkoje 
(toliau – Tvarka)  numatytus paraiškų 
vertinimo terminus nuo paraiškos pateikimo 
iki Paskolos sutarties pasirašymo, 
neįmanoma parengti techninio projekto ir 
gauti statybą leidžiančio dokumento. Tačiau 
Tvarkoje yra numatyta, kad Paskolos sutartis 
išsiunčiama tik per sprendime nustatytą 
terminą įvykdžius atitinkamas sąlygas ar 
pateikus dokumentus. Ar tai bus terminas 
per kurį bus galima parengi ir pateikti 
techninį projektą bei statybą leidžiantį 
dokumentą? 

Žiūrėti atsakymus į klausimus Nr. 13 ir 14.  

41 Prašome pakomentuoti, kodėl Klausimų 
derinimo pažymoje pateiktame pavyzdyje 
dotacijos dydis apskaičiuotas nuo sumos, 
gautos iš tinkamų finansuoti išlaidų 
atminusavus nuosavą indėlį (nuo 80 proc. 
tinkamų finansuoti išlaidų)? Tiek Valstybės 
pagalbos schemoje, tiek skatinamosios 
finansinės priemonės aprašyme dotacijos 
dydis apibrėžiamas procentais nuo visų 
tinkamų finansuoti išlaidų. 

Dotacijos dydis apskaičiuojamas 
procentine dalimi nuo tinkamų finansuoti 
projekto išlaidų. 
Patikslintas pavyzdys čia: 
https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-
sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-
del-skatinamosios-finansines-priemones-
paskolos-silumos-tiekejams-ir-
gamintojams:1817  
 

42 Ar pagal Valstybės pagalbos schemą - CŠT 
sistemose, kurios neefektyvios, EVE 
priemonės nefinansuojamos? 

EVE pažangos priemonės aprašyme 
numatytos veiklos detaliai aprašomos ir 
tinkamos finansuoti išlaidos nurodomos 
Aprašymo III skyriaus „Specialiosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ lentelėje 

https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-del-skatinamosios-finansines-priemones-paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams:1817
https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-del-skatinamosios-finansines-priemones-paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams:1817
https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-del-skatinamosios-finansines-priemones-paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams:1817
https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-del-skatinamosios-finansines-priemones-paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams:1817
https://ilte.lt/kvietimai/kvietimai-viesajam-sektoriui/304/kvietimas-teikti-pastabas-del-skatinamosios-finansines-priemones-paskolos-silumos-tiekejams-ir-gamintojams:1817


„EVE pažangos priemonės veiklų 
finansavimo sąlygos“. 
Vadovaujantis patvirtinta valstybės 
pagalbos, teikimo schema2, tinkamos 
finansuoti išlaidos yra investicinės išlaidos, 
susijusios su didelio energinio efektyvumo 
centralizuoto šilumos ir (arba) vėsumos 
tiekimo sistemos statyba arba 
atnaujinimu, kaip nustatyta Reglamento 
(ES) Nr. 651/2014 46 straipsnio 6 dalyje. 
Detalesnė informacija apie investicinių 
išlaidų tinkamumą pateikiama nurodytoje 
valstybės pagalbos schemoje. 

43 Atsižvelgiant į pažangos priemonių 
stebėsenos rodiklių aprašymo kortelėse 
pateikiamą informaciją, nėra aišku, kokią 
informaciją reikia pateikti Skatinamosios 
finansinės priemonės rodiklių lentelėse - 
esamą faktą, numatomą sutaupyti ar įrengti 
kiekį, ar numatomą kiekį po projekto 
įgyvendinimo? 

Rodiklių lentelėje reikia nurodyti pradinę 
rodiklio reikšmę, t. y. reikšmes prieš 
pradedant įgyvendinti Projektą. 

44 Atsižvelgiant į šilumos tiekimo įmonių 
gamybos, finansinės veiklos, turimo turto 
apimtis, taip pat tai, kad su paraiška turi būti 
pateikiami audituoti metiniai finansinių 
ataskaitų rinkiniai bei esant galimybei 
jungtis prie viešai prieinamų sistemų (pvz. 
Suteiktos valstybės pagalbos ir 
nereikšmingos (de minimis) pagalbos 
registro) manome, kad šiame priede 
prašoma pateikti informacija yra perteklinė. 
Ar tikrai bus būtina pateikti visą lentelėse 
prašomą informaciją? 

Prašoma pateikti visus dokumentus, 
nurodytus Aprašymo II skyriaus 
„Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti 
dokumentai ir kita informacija“. 
Dokumentus turite pateikti (arba nuorodą į 
dokumentus, jei prieiga prie jų neribojama) 
kartu su paraiška arba vėliau, jei tokia išlyga 
numatyta. 

 

 
2 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6b45b880a72311ef90b5ee8931e5ce5e 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6b45b880a72311ef90b5ee8931e5ce5e

